
 SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 122 del 07/02/2019

Oggetto: INCARICO ALLO STUDIO LEGALE FEDELI & PARTNERSDI MILANO PER DIFESA 
DELL'ENTE NEL RICORSO AVANTI AL TAR LOMBARDIA PROMOSSO DA CASUCCI – 
FARMACIA FIOR DI LOTO S.N.C. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il  ricorso presentato in data 27/12/2018 a mezzo raccomandata R/R prot.  26031 al TAR 
LOMBARDIA, Sezione di Milano, da parte della Farmacia Fior di Loto snc con sede in Tradate 
viale Marconi 58/A, per ottenere l’annullamento della deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 
17/10/2018 avente per  oggetto:  “Rideterminazione delle  zone di  territorio  comunale (ex pianta  
organica)di pertinenza delle farmacia per l’istituzione di una nuova farmacia comunale nel centro  
storico di Abbiate Guazzone”
 
Considerato necessario stante la correttezza dell’operato e l’infondatezza delle pretese di parte 
ricorrente che l’Ente si tuteli;
 
Premesso che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2019, il Comune di Tradate 
si è costituito nel giudizio promosso innanzi al TAR LOMBARDIA Sezione di Milano a resistere al 
ricorso presentato dalla farmacia Fior di Loto snc con sede in Tradate v.le Marconi 58/A contro il 
comune di Tradate;
 
Dato atto che:
- si rende necessario l’affidamento dell’incarico a un legale esterno, in quanto nella struttura di 
organizzazione degli uffici comunali,  non è presente un legale al quale demandare la gestione 
delle pratica di cui all’oggetto;
- in  ragione dell’urgenza e della  materia oggetto della  controversia che presuppone particolari 
competenze specialistiche è stato interpellato, per acquisire un preventivo di spesa, l’Avv. Alberto 
Fedeli, dello Studio Legale Fedeli & Partners di Milano; 
- che il professionista, la cui professionalità è nota all’Amministrazione per precedenti incarichi, per 
il patrocinio legale nel procedimento in oggetto, si è detto disponibile a presentare un preventivo;
 
Visto  il  preventivo  dello  Studio  Legale  Fedeli  &  Partners  con  sede  in  Milano,  pervenuto  al 
protocollo dell’Ente in data 17/01/2019 prot. n. 1089, dell’importo di € 5.228,00 oltre oneri fiscali,  

Determ. n. 122 del 07/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per un totale complessivo di € 6.633,28;
 
Dato atto che come chiarito anche nelle linee Giuda ANAC n. 12/2018 il singolo incarico legale 
non costituisce appalto ma contratto di lavoro autonomo trattandosi di affidamento per una singola 
specifica controversia e pertanto sottoposto al regime dei contratti esclusi; 

Ritenuto equo il compenso proposto, considerato altresì il ribasso rispetto alle tariffe del DM 55 
del 10/03/2014;
 
Dato atto che è stato acquisito,per il presente affidamento, il seguente codice CIG ZCD26CCD82

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  21/12/2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità; 

Visto il decreto sindacale n. 71 del 28/12/2018 con il quale vengono attribuite alla geom. Maura 
Perin le  funzioni  di  cui  all’art.  107 comma 2 e 3 del  D.Lgs 267/2000 relativamente  ai  Servizi 
Urbanistici;
 
Ritenuto  quindi  necessario  e  opportuno,  al  fine  di  difendere  il  legittimo  operato 
dell’Amministrazione,  a  costituirsi  nel  sopracitato  giudizio,  conferendo  incarico  legale  all’Avv. 
Alberto Fedeli, dello Studio Legale Fedeli & Partners con sede in Milano, via V. Monti n. 56;
 

DETERMINA

di  conferire,  per  le  motivazioni  poste  in  premessa,  all’Avv. Alberto  Fedeli,  dello  Studio  Legale 
Fedeli & Partners con sede in Milano, via V. Monti n. 56, l’ incarico legale di difesa dell’Ente nel 
ricorso avanti al TAR Lombardia promosso da Casucci – Farmacia Fior di Loto s.n.c.;
 
di impegnare, in favore dell’Avv. Alberto Fedeli, dello Studio Legale Fedeli & Partners con sede in 
Milano, via V. Monti n. 56, la somma di € 5.228,00 oltre oneri fiscali imputandola al cap. 
101020330511 codice bilancio U. 1030211 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

 
di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

di  attestare la  regolarità  e la  correttezza del  presente atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 
di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul sito 
web del Comune di Tradate;
 
di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
 
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
 

Determ. n. 122 del 07/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 UFF RAG 
 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno
101020330511 U. 1030201002 € 6.633,28 481/2019 

 
 

 

Sottoscritta dal Responsabile
(PERIN MAURA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 122 del 07/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 122 del 07/02/2019

  SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

Proposta n° 88/2019

Oggetto:  INCARICO ALLO STUDIO LEGALE FEDELI & PARTNERSDI MILANO PER 
DIFESA DELL'ENTE NEL RICORSO AVANTI AL TAR LOMBARDIA PROMOSSO 
DA CASUCCI – FARMACIA FIOR DI LOTO S.N.C. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


